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คร้ังท่ี 56 (1/2567) 

ขอ้ 3 บริษัทท าธุรกิจขายของ  มีขายสินคา้ปลีกแก่ หา้ง รา้นขายของ บุคคลธรรมดาที่เป็นตวัแทนขาย และขายออนไลน์ 

1.บริษัทขายของโดยยอมใหล้กูคา้คืนสินคา้ได ้ บริษัทมีการออกสินคา้ใหม่เดือน ม.ค.-ก.พ.2567 ลูกคา้ที่ซือ้สินคา้ไปในปี 

2566 แจง้ขอคืนสินคา้เก่าเพื่อแลกกับสินคา้ใหม่เนื่องจากลา้สมัย ของเก่า ของหมดอายุกิจการจึงใหคื้น พรอ้มกับส่ง

สินคา้ตวัใหม่ให ้ที่รุ่นใหม่กว่าและดีกว่าเดิม 

  2. รบัรูร้ายไดจ้ากการขายเมื่อส่งมอบสินคา้ใหแ้ก่หา้ง รา้น ตวัแทนขาย 

  3. เปล่ียนระบบบญัชีเป็นERP เดือนสดุท้าย แทนที่ระบบประมวลผลเดิม ความเส่ียงที่เห็นจากการตรวจสอบ ดงันี ้ 

1) ความเส่ียงระดบัสงูเร่ืองที่เกิดขึน้จริงของการตดัยอดขาย 

2) ความเส่ียงระดบัสงูที่ผูบ้ริหารแทรกแซง 

จากการตรวจสอบผูช้่วยผู้สอบบญัชี  พบรายการดังนี ้

1) บริษัทเปล่ียนผู้จดัการคลงัสินคา้ใหม่แทนที่ผูจ้ดัการเก่าที่ลาออกไป และใช้ระบบERP เมื่อตรวจนบัคลงัสินคา้ 

พบว่าสินคา้ไม่ตรงกับรายงาน และมีการสูญหาย สอบถามประเด็นที่ตรวจพบดงักล่าว อยู่ระหว่างรอค าตอบ 

2) เปล่ียนใชร้ะบบ ERP ผูบ้ริหารแจง้ว่าระบบดีกว่าเดิมที่เคยใช ้บนัทึกรายการถูกตอ้ง ครบถว้น 

3) รบัคืนสินคา้เก่า ผูกแลกกับส่งสินคา้ตวัใหม่ที่มีการเปล่ียนแปลงสตูร 

4) รายไดช้่วงสิน้ปีสูงผิดปกติเมื่อเทียบกับปีก่อน จากการตรวจสอบพบว่า พนกังานขายมียอดขายสงูกว่าปีก่อน 

และมีราคาขายพิเศษ ซึ่งหากพนักขายไดเ้ยอะจะไดค่้าคอมมิชชั่นสงู  และปีก่อนบริษัทใชโ้ปรแกรมส่งเสริมการ

ขาย จึงขายไดม้าก   

ค ำสั่ง      3.1 ใหร้ะบุความเส่ียงที่ตอ้งยกระดบั หรือเพิ่มเติม 

3.2 ระบุวิธีการตอบสนองขอ้3.1 
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แนวค ำตอบ 

No. ควำมเสี่ยงท่ีต้องยกระดับ หรือเพ่ิมเติม วิธีกำรตอบสนอง 
1 สินคา้คงเหลือ 1) การตรวจสอบการบนัทึกสินคา้คงเหลือ ในระหว่างหรือ

ภายหลงัการตรวจนบัสินคา้คงเหลือ 
2) การสังเกตการณ์ตรวจนบัสินคา้คงเหลือโดยไม่แจง้ล่วงหน้า 
3) การสังเกตการณ์ตรวจนบัสินคา้คงเหลือในวนัที่ใกล ้หรือณ 
วนัส้ินงวด 
4) การใชว้ิธีการตรวจสอบเพิ่มเติม เช่น ตรวจในกล่องดูคุณภาพ  
5) การเปรียบเทียบปริมาณในงวดปัจจุบนักบังวดบญัชีก่อน 
6) การใชเ้ทคนิคการตรวจสอบโดยใชค้อมพิวเตอร์ช่วย เพื่อ
ทดสอบการรวบรวมจ านวนสินคา้คงเหลือที่นบั 

 
2 การรบัรูร้ายได ้ 1) ตรวจสอบเนือ้หาสาระโดยการวิเคราะหเ์ปรียบเทียบส าหรบั

ยอดรายไดโ้ดยใชข้อ้มลูแบบแยกย่อย เช่น การเปรียบเทียบ
รายไดแ้ยกเป็นรายเดือน แยกตามสายการผลิต หรือตามส่วน
งานธุรกิจในระหว่างงวดปัจจุบนักับงวดก่อน โดยอาจน า
เทคนิคการตรวจสอบโดยใชค้อมพิวเตอรม์าช่วยในการระบุ
ความสมัพนัธข์องรายไดท้ี่ผิดปกติหรือไม่ไดค้าดหมายว่าจะ
เกิดขึน้ 
2) ขอค ายืนยนัยอดกับลูกคา้บางรายเก่ียวกับเงื่อนไขของ
สญัญา และที่อยู่นอกเหนือจากสญัญาเนื่องจากวิธีปฏิบติัทาง
บญัชีที่เหมาะสมในหลายๆครัง้นัน้ขึน้อยู่กับเงื่อนไข หรือ
ขอ้ก าหนดในสญัญา 
3) สอบถามบุคลากรจากส่วนงานการขาย และการตลาดของ
กิจการ หรือที่ปรึกษาก าหมายภายในกิจการ เก่ียวกับการขาย 
หรือส่งสินคา้ใกลสิ้น้งวดบัญชีและความรูใ้นเร่ืองเงื่อนไขที่
เก่ียวขอ้งกับรายการเหล่านัน้ 
4) กรณีที่กิจการมีการบนัทึกรายการรายไดแ้ละประมวลผล
ดว้ยระบบอีเล็กทรอนิกสต์อ้งทดสอบการควบคุม ( Test of 
Control )เพื่อใหไ้ดค้วามเชื่อมั่นว่ารายไดท้ี่บนัทึกเป็นรายไดท้ี่
เกิดขึน้จริง และมีการบนัทึกอย่างเหมาะสมหรือไม่  เช่น การ
บนัทึกรายการขายสินคา้ในสมุดรายวนั  เป็นตน้ 
5) ตรวจเย่ียมสถานที่ใดที่หนึ่ง หรือหลายที่ ณ วนัสิน้งวดบญัชี 
เพื่อเขา้สงัเกตการณสิ์นคา้ที่เตรียมจัดส่ง และการใช้วิธีการ
ตรวจตดัยอดขาย และตดัยอดสินคา้ที่เหมาะสม 
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3 ผูบ้ริหารแทรกแซง 1) ทดสอบความเหมาะสมการบนัทึกรายการในสมดุรายวนั และ
รายการปรบัปรุง โดย 
 - สอบถามพนกังานที่บนัทึกบญัชี และจดัท างบการเงิน 

 - เลือกรายการปรังปรุงที่จดัท าช่วงสิน้รอบระยะเวลารายงาน 
 - พิจารณาถึงความจ าเป็นที่จะท าทดสอบรายการในสมดุราย
วนัที่จดัท าระหว่างงวดบัญชี 
2) ทดสอบความเหมาะสมของการประมาณการทางบัญชี           
(Management basis ) 

3) ประเมินเหตุผลทางธุรกิจ ส าหรบัรายการส าคญัที่ไม่ไดเ้ป็น
ปกติของธุรกิจของกิจการ 
 

4 เปล่ียนไปใช้ระบบERPในเดือนสดุท้าย 1. ทดสอบการควบคุมการเขา้สู่ระบบงานโดยการใชร้หัสผ่าน
(Authentication)เพื่อประเมินประสิทธิผลการควบคุมผูท้ี่ไม่ไดร้บั
อนุญาตเขา้สู่ระบบงาน 
2. สงัเกตการณ์การแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างผูท้ี่บนัทึก  ประมวล  
และอนุมติัรายการ 
3.ทดสอบความครบถว้นของการบนัทึกรายการรบัเงิน 

5 เปล่ียนผู้จดัการคลงัสินคา้ใหม่ 1. ทดสอบความครบถว้นถูกตอ้งของการบนัทึกรายการรบั และ
จ่ายสินคา้ 
2. ทดสอบความครบถว้นถูกตอ้งของการบนัทึกรายการปรบัปรุง
ผลต่างของสินคา้คงเหลือจากการตรวจนบัสินคา้คงเหลือสิน้ปี 
3.เปรียบเทียบยอดบัญชีสินคา้คงเหลือกับในระบบขอ้มลูERP 

 

 


